
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 11. října 2019
Č. 192, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

2
9

1
9

1

M
in
ist

er
st
vo

fin
an

cí
va

ru
je:

Úč
as

tí
na

ha
za

rd
ní

hř
e
m
ůž

ev
zn

ikn
ou

tz
áv

isl
os

t!
18

+

FOTBALISTÉ CHTĚJÍ DNES
PROTI ANGLII USPĚT
SVĚŘENCI JAROSLAVA ŠILHAVÉHO NASTOUPÍ OD 20.45 V EDENU STRANA 10

Svátek slaví: Andrej

Nástupem na nádvoří zámku v Opočně začal 52. ročník Mezinárodního setkání sokolníků. ČTK

inzerce

Vysoká
škola se
prodraží
Terciární vzdělávání. I když je zdarma,
zatíží rozpočet většiny rodin. Za kolik.
Výdaje jsou kolem pěti tisíc měsíčně.
Jak na to? Spoření nebo brigády STRANA 2



www.metro.cz DOMOV pátek 11. října 2019 02

Zpěvačka Hana Zagorová bude jed-
nou z interpretek Českého mejdanu
s Impulsem, který se v pražské
O2 areně koná už 19. října. Oblíbená
zpěvačka byla hostem dalšího pořa-
du Tři Impulsy na tělo. Na akci vy-
stoupí například po boku Lucie Bílé,
Heleny Vondráčkové nebo Marka
Ztraceného. „Těším se už hrozně
moc, jsem zvědavá. Těším se na atmo-

sféru, na kolegy, na písničky, samo-
zřejmě nesmírně se těším na publi-
kum,“ tvrdí Zagorová, která prozradi-
la, že zazpívá staré osvědčené písně,
ale zazní i nová písnička z nového
alba, již napsal Marek Ztracený.

Pořad Tři Impulsy na tělo poslouchejte
každý všední den v 8.20 na Rádiu Im-
puls. MET

Studium dítěte na
vysoké škole výraz-
ně zatíží rodinný
rozpočet. Třetina
rodin omezuje
každodenní výdaje.

„Rodiče spoří dětem na bu-
doucí studia překvapivě už
od jejich útlého věku,“ říká
Radek Sedlář, ředitel retailo-
vé sekce ING banky. Zjistil to
nejnovější průzkum mezi ro-
diči studentů, kteří letos po-
prvé nastoupili na vysoké ško-
ly. Rodiče ukládají peníze
i přesto, že veřejné a státní
školy jsou zdarma.
Většina rodin ví, že vysoká

škola i při bezplatném studiu
zatíží rozpočet a rezervy bu-
dou hledat v běžném provo-
zu domácnosti. Například si
odpustí nákladné dovolené
v cizině. Většina domácností

předpokládá, že výdaje nepře-
kročí pět tisíc korun měsíč-
ně. To se ale týká těch, jejichž
děti studují v místě bydliště.
Jinakmusí počítat s penězi za
ubytování a dojíždění. I když
na vlak a autobus mají v sou-
časnosti studující slevu
75 procent a v některých kra-
jích jízdné zdarma.
„Počítali jsme s rodiči, ko-

lik je jako vysokoškolák sto-
jím, a došli jsme k částce asi
sedmi tisíc,“ říká Ondřej, kte-
rý má za sebou už jeden rok
studia amůže tak porovnávat
dřívější úvahy a realitu. Má
štěstí, že žije v Praze, neplatí
tedy za kolej. „Měsíčně dám
asi patnáct set za obědy, při-
bližně stejnou částku za posi-
lovnu a kolem pěti set stojí
mobilní tarif,“ rekapituluje
Ondřej. Do celkových nákla-
dů započítává oblečení, skrip-
ta, kapesné a roční jízdné
vMHD. „Naštěstí si přivydělá-
vám na brigádách, ty pokryjí
i moje koníčky,“ dodává.

Právě brigády často výraz-
ně snižují celkové rodinné ná-
klady na studentský život.
Většinou se jedná o práce,
které příliš nesouvisejí s tím,
co lidé studují. Někdo vydělá-
vá, aby si přilepšil ke kapesné-
mu a ulehčil rodičům, jiný si

chce zvýšit životní standard
nebo živit náročnější hobby.
„Přivydělával jsem si různě.
Třeba vykládáním balíků na
nádraží, byl jsem v pivovaru,
o prázdninách na čističce obi-
lí, u stavební firmy a také
jako komparzista u filmu,“

říká čtenář deníku Metro Vla-
dimír Novotný. Někteří hleda-
jí i vlastní způsoby podniká-
ní. „Měl jsem i starou dodáv-
ku a nízkonákladově jsem stě-
hoval,“ vzpomíná na brigády
další čtenář deníku Metro,
Rendy Novák. PAVEL HRABICA

Vězni třídí poštu, obava tu není
Vězni ze Stráže pod Ralskem na Českolipsku začali pro Českou poštu
třídit zásilky z Číny. Denně musí zpracovat asi 33 500 zásilek. Zneužití se
šéf věznice Ladislav Blahník neobává, a to díky tomu, že zásilek je velké
množství, a také proto, že odsouzení procházejí důkladnou kontrolou.
Vězni pracují přímo ve věznici a Vězeňská služba hledá další káznice,
které by se do projektu mohly zapojit. Pošta si od toho slibuje zlepšení
služeb, protože nemá na tuto práci dostatek lidí. ČTK

inzerce

Zagorová. „Na Český
mejdan se těším“

I když je vzdělání zadarmo,
vyjde rodinu na tisíce měsíčně

Extra účty i stavebko

Rodiny řeší výdaje na
vysokoškolské studium
mnoha způsoby.

● Častým nástrojem úspor na
studium je stavební spoření.
Modrá pyramida nabízí na-
příklad spoření jen do 21 let
věku a do 150 tisíc korun.

● Česká spořitelna nabízí od
roku 2016 Studium +, které
slouží jako doplňkové penzij-
ní spoření, jež lze částečně
vybrat už během vysokoškol-
ského studia.

Drahé bydlení

1900
To je zhruba nejnižší částka
za ubytování na vysokoškol-
ské koleji. Záleží na tom, jest-
li si studující zvolí čtyřlůžkový
pokoj, nebo méně spolubydlí-
cích, pak se cena zvyšuje.
K uvedené částce musí přispí-
vat na energie, to může být
kolem 500 korun měsíčně.
Menší byt pro čtyři spolubyd-
lící lze pronajmout za nece-
lých 20 tisíc korun měsíčně,
náklady jsou tak v porovnání
s kolejemi asi dvojnásobné.

Citát

Náklady na studium
dětí patří k nejvyšším.
Je třeba se připravovat
předem, platí to už
i pro rodiče prvňáků.
MATÚŠ KUCHÁLIK, PARTNERS



www.metro.cz SVĚT pátek 11. října 2019 03

Výbuch u letiště
Dva těžce zraněné si vče-
ra vyžádal výbuch v hale
na třídění odpadů v těs-
ném sousedství lineckého
letiště. Při následném po-
žáru zasahovalo přes
250 hasičů.

Zatčený novinář
Turečtí policisté zadrželi
novináře, který pracoval
v internetovém vydání tu-
reckého opozičního listu
BirGün. Kritizoval postup
Ankary při tureckém úto-
ku na severu Sýrie.

Aplikace je pryč
Americká technologická
společnost Apple stáhla
ze svého virtuálního ob-
chodu aplikaci, jejíž po-
mocí demonstranti
v Hongkongu monitorova-
li pohyb policistů. ČTK

Ital Vadala měl
vazby na blízké
spolupracovníky
expremiéra Fica.

Na devět let a čtyřiměsíce po-
slal italský soud do vězení
italského podnikatele Antoni-
na Vadalu, o jehož aktivitách
na Slovensku psal loni zavraž-
děný slovenský novinář Ján
Kuciak.

Většina ze sedmnácti od-
souzených pochází z okolí
města Locri v Kalábrii, Vadala
z Reggio di Calabria. Podle
soudkyně benátského soudu
Francesky Zancanové vytvoři-
li organizaci, která do Itálie
dovážela ve velkém kokain
z Jižní Ameriky. Nejméně
v jednompřípadě drogu vydá-
vali za potravinový doplněk.
Kuciak se v nedokončeném

článku věnoval italským pod-
nikatelům, kteří jsou spojová-
ni s mafií, a Vadalovým vaz-

bámna blízké spolupracovní-
ky tehdejšího slovenského
premiéra Roberta Fica. Vada-
la žil a podnikal na Sloven-
sku a po vraždě Kuciaka
a Martiny Kušnírové byl vy-
dán do Itálie. Podle slovenské-
ho prokurátora se italská sto-
pa vraždy nepotvrdila.
Kromě Antonina Vadaly

jde do vězení také Pasquale
Edoardo Vadala. Jestli je s An-
toninem Vadalou v nějakém
příbuzenském vztahu, není
jasné. ČTK

V KINECH OD 10. ŘÍJNA

inzerce

Krátce

Muž z Kuciakovy
kauzy jde sedět



www.metro.cz VÍKEND pátek 11. října 2019 04

1

2

5

6

7

4

3

Slavíkovy zlaté klece.
Bertramka, Jevany a další
Během šedesátileté kariéry vystřídal umě-
lec poměrně málo míst pro bydlení.
Ve vile nad Bertramkou prožil Karel Gott
tři desetiletí. S moderátorem Petrem No-
votným se tu radoval z hraček pro svou
třetí dceru Charlotte Ellu (1), miloval jedi-
nečný výhled z balkonu vily na Prahu (6).
Po přestěhování z Plzně do Prahy žil s rodi-
či v rodinném domě v Kobylisích na rohu
ulic Okrouhlická a Ke Stírce (2). V šedesá-
tých letech si pak dal postavit přízemní
vilu v japonském stylu ve Strašnicích
ve Slunečné ulici (3). Tu posléze vyměnil
v osmdesátých letech za svůj definitivní
pražský domov v ulici Nad Bertramkou.
Středočeské Jevany (5) se pro zlatého slaví-
ka staly přechodným bydlištěm, žili tu spí-
še jeho rodiče, a když nakonec dům pro-
dal, stalo se z něho načas muzeum
Gottland. Fanynky tedy měly možnost na-
hlédnout také do jeho ložnice (4).
Až na „stará kolena“ se ze zpěváka stal
i chalupář, když si nechal v severočeské
Doubici (7) postavit venkovské sídlo, kde
trávil chvíle i poslední léto bohatého živo-
ta s rodinou. 5x PAVEL HRABICA, ČTK, UNIVERSAL

GOTT: TADY VŠUDE JSEM BYL RÁD



-31%

od 2 kusů

100 ml = 23,96 Kč

5990
1 ks 19900

-46%

100 ml = 8,74 Kč

2490
-32%

-39% od 2 kusů

1990
1 ks

100 g = 49,75 Kč

1990
-20%

100 g = 37,38 Kč

29900

-23%

1 l = 8,95 Kč

1790

-40%

2490

-24%

100 g = 42,45 Kč

8490

-55%

znáte z kina

Angry Birds™ & ©2019 Rovio Entertainment Corporation and Rovio Animation Ltd. The Angry
Birds Movie 2 ©2019 SPAI. All Rights Reserved.

Angry
Birds
přilétli
do billy

Sbírejte nálepky a bbc
body za nákupy a přistanou

i u vás doma.
Akce trvá od 18. 9. do 17. 12. 2019

nebo do vyprodání zásob.

Nabídka platí od středy 9. 10. do úterý 15. 10. 2019

Gliss Kur
Šampon na vlasy

250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 87,90

Ariel Prací
prostředek

více druhů
dříve 369,00

Bonduelle
Zlatá kukuřice

425 ml / 285 g
dříve 36,90

Krolewski sýr
45%plátky

100 g
při koupi 1 ks 32,90

Emco
Tyčinka s ořechy

a proteinem
40 g, více druhů

dříve 24,90

Nutrilon
2, 3, 4, 5

800 g, více druhů
dříve 389,00

Kofola
2 l, více druhů

dříve 29,90

Šunka
s vitamíny ABC

100 g, 2 druhy
dříve 32,90

Nescafé
Classic, Crema
instantní káva

200 g, 2 druhy
dříve 189,00

1 dávka = 4,15 Kč
48

Znáte
z TV

Znáte
z TV

NOVÉ
V BILLE

Znáte
z TV



www.metro.cz SERVIS pátek 11. října 2019 06

Teplotní rekordy: - 1,0 °C (1877) 23,8 °C (1876)

„Kdo chce
psa bít, hůl si

vždycky najde!“

PETR TŮMA
Facebook

Výrazy vpisujte od středového písmene B
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. tropický rákos
2. pohádkový

„němý“ princ
3. lodžie
4. vnímavá
5. podlouhlé

veky
6. básník

Petr ?
7. močál
8. utíkati

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Četníci z Luhačovic (6/12)
21.30 13.komnataOndřejeKepky
21.55 Všechnopárty
22.50 Hercule Poirot
23.45 Případy detektiva

Murdocha X
00.30 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.25 Rajské zahrady II
01.45 Chalupa je hra
02.05 Zahrada je hra
02.30 Dobré ráno
05.00 Bydlet jako... boho

16.35 S Arthurem za slony
17.05 Tajemná Brazílie –

Divoký Pantanal (1/3)
17.55 Trvalé bydliště venkov
18.15 Krásné živé památky (5/16)
18.45 Večerníček
18.55 Evropa dnes
19.25 Metuzalém
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zázračná planeta:

Serengeti (4/6)
21.10 Divoký Yellowstone (1/2)
21.55 Zmizení (3, 4/8)
23.30 Ve jménu vlasti VII (6/12)
00.25 Zmařené naděje (6/8)
01.15 Velká válka
02.10 Nejsou Češi jako Češi

16.00 Námořní vyšetřovací
služba: New Orleans (3)

16.57 Odpolední počasí
17.00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3750)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Miss Hanoi

Krimifilm (ČR, 2018)
22.05 Centrální inteligence

Akční film (USA, 2016)
00.05 Odloženépřípady III (20,21)
01.40 Námořní vyšetřovací

služba: New Orleans (2)
02.15 Život ve hvězdách
02.45 Krok za krokem IV (10)
03.20 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Česko Slovensko má

talent
21.55 Nebezpečný mstitel

Akční film (USA, 2009)
23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (7)

Za každou cenu. Krimiseriál
(USA, 2018)

01.50 Komisař Rex VIII (3)
Noc v nemocnici. Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

02.50 Komisař Rex VIII (4)
03.50 Poslední polda II (13)

15.00 Óčko news
15.05 Óčko hity
15.30 Smash!
15.35 Óčko hity
16.00 Muser Chart
16.05 Óčko hity
17.00 Óčko news
17.05 Novinky
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

14/18 °C 18/22 °C 18/22 °C 17/21 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



INZERCE



www.metro.cz SERVIS pátek 11. října 2019 08

Čtenář @maramclaren má rád auta a naši čtenářskou rubriku
využil pro motoristický vzkaz. Děkujeme za sdílení #metrotagu.
Chcete taky něco vzkázat čtenářům, pozvat je na akci nebo do vaší
restaurace či kavárny? Máte skvělou příležitost. Stačí vzkaz vepsat
do rámečku a sdílet na Instagramu se správným hashtagem.

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

FICO. PODRUHÉ
Minulý sloupek na konci září jsem věnoval vývoji na Sloven-
sku s důrazem na to, jakou roli může po volbách v příštím
roce hrát Marián Kotleba a jeho Lidová strana Naše Sloven-
sko. Shodou okolností v týž týden, kdy sloupek vyšel, vyšla
i zajímavá zpráva vztahující se k příštím parlamentním vol-
bám. Prozatím stále ještě nejsilnější stranu slovenského stra-
nického systému Směr – sociální demokracie nepovede do vo-
leb její předseda a několikanásobný expremiér Robert Fico,
ale stávající premiér Peter Pellegrini.
Na jedné straně se může zdát tento krok překvapivý. Vždyť
ambiciózní Fico při svém odchodu z funkce premiéra na jaře
minulého roku směrem k tehdejšímu prezidentovi a svému ri-
valovi Andreji Kiskovi provokativně prohodil, že nikam neod-

chází.
Na straně druhé nutno po-
znamenat, že Fico je také
pragmatik. A moc dobře
vidí, že jeho obraz v očích
Slováků nevypadá v po-
slední době zrovna
lichotivě. A také ví, že
chce-li ještě své ambice

promítnout do zisku nějakého vlivného postu, musí to být ve
vazbě na úspěch jeho strany ve volbách. Souhra několika fak-
torů z poslední doby však zapříčinila, že Ficova osoba již není
tahákem.
Naopak Pellegrinimu se zatím daří při vytváření vlastního
pozitivního obrazu, i díky aktivní přítomnosti na sociálních
sítích. Patří mezi nejdůvěryhodnější slovenské politiky
a kandidátka pod jeho vedenímmá určitě větší potenciál.
Robert Fico však prozatím zůstává v čele strany, což může
Pellegriniho limitovat. Přesvědčit voliče, že není loutkou
v rukách stranického předsedy, totiž nemusí být úplně
jednoduché.

Vojta Rubeš
Psal taháky
a úkoly
ostatním.

Pohřeb v katedrále
Ačkoli nepopírám veškeré
pocty, které se dostávají
zesnulému panu Karlu
Gottovi, myslím si, že po-
hřeb v katedrále, potažmo
v jakémkoli kostele, není
namístě. To už je hodně
za hranou. Mistr byl, je
a bude vzorem pro hodně
lidí, nejen muzikantů,
v mnoha ohledech. Já si
přesto dovoluji nesouhla-
sit s pohřbem v kostele.
Zatím je známo, že má čty-
ři děti s třemi maminka-
mi (možná se nějaké dítě
ještě objeví kvůli dědic-
tví), zdaleka tedy kvůli
uvedenému nebyl vzor člo-
věka žijícího dle křesťan-
ských hodnot. Do kostela
nechodil, děti nevedl
k víře v Boha a počet mile-
nek určitě nebude malý.
Pohřeb ano, se všemi po-
ctami. Ale v kostele? To je
výsměch všem křesta-
nům. Co bude následovat?
Umístění rakve vedle sv.
Václava a jeho blahořeče-
ní? Při vší úctě, nic by se
nemělo přehánět.

JAN TOMAN, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

BAKTERIE

Řešení sudoku

Citát

Ficův obraz
v očích Slováků
nevypadá
lichotivě.

Eliška Tlustá
Vmlékárně, sázela
a osekávala stromky,

pošta.

Meera Halamka
Komparz

zahraničních filmů
točených u nás.

Jak jste si při studiu přivydělávali?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks. V sobotu a v neděli hrajeme představení Past na Hurvínka

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

PETR
JUST
POLITOLOG
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



komerční příloha METROLIVE pátek 11. října 2019 09

Dnes čeká Česko další kvalifi-
kační duel o fotbalové ME
s Anglií, položili jsme tři otáz-
ky sportovnímu expertovi
Fortuny Romanu Kovaříkovi.

Češko prohrálo v Anglii
0:5, jak to bude vypadat
při odvetě v Edenu?
Anglie patří aktuálně k nej-

lepším týmům v Evropě, a to
je potřeba brát v potaz. Al-
bion v naší kvalifikační sku-
pině všechno vyhrál (4-0-0),
soupeřům naděloval hodně
branek (celkem19!). Týmpro-
šel generační obměnou, je
na tom výborně rychlostně
(Rashford, Sancho,
Mount, Sterling), mužstvu
ale nechybí ani silové typy
do vápna. Anglie budemít na-
vrch i v odvetě, o čemž nepo-
chybují jak bookmakeři
(kurz 1,5), tak sázkaři, 97 pro-
cent tiketů totiž míří na ví-
tězství hostů.

Lze předpovídat, jaké
budemít utkání průběh?
Češi dobře vědí, že úspě-

chem by byl jakýkoli bodový

zisk, a tak budou především
poctivě bránit a občas zkusí
soupeře zaskočit v okamži-
ku, kdy nebude stoprocent-
ně koncentrovaný. Anglie si
chce ale zajistit postup na
ME co nejdřív, a tak přijela
do Česka vyhrát. Týmměl za-
tím vždy výborné začátky zá-

pasů a také tentokrát bude
chtít domácí celek překva-
pit. Mužstvo je na tom skvěle
rychlostně, a tak hraje často
jeden na jednoho, díky če-
muž si vytvoří celou řadu šan-
cí. Anglie vyhraje a opět ne-
zůstane pouze u jedné vstře-
lené branky.

Kdo se v kvalifikačním
utkání gólově prosadí?
Největší hrozbou pro sou-

peře bývá tradičně Harry
Kane, který je ale v poslední
době výborně sehraný se Ster-
lingem (kurz 2,5) z Manches-
teru City. Právě hbitý ofenziv-
ní hráč bude družině kouče
Šilhavého dělat ještě větší po-
tíže než Kane, jehož domé-
nou je pokutové území. Za
Česko by se teoreticky mohl
trefit Souček (kurz 7), přece
jen bude mít na hřišti hodně
spoluhráčů (současných i bý-
valých) ze Slavie, kteří vědí,
jaké míče potřebuje.

Ministerstvo financí varuje:
Účastí na hazardní hře může
vzniknout závislost.

Modernizací neprochází jen
chytrá elektronika, ale také
již desetiletí fungující tech-
nologie. Například síť pozem-
ního televizního vysílání již
prošla modernizací na stan-
dard vysílání DVB-T2. S no-
vým standardem divák získá
v první řadě kvalitnější ob-
raz. S modernizací logicky
souvisí také odchod od stan-
dardu předchozího. Co to ale
znamená pro vás jako diváky
televizního vysílání?
Pokud již máte set top box

vestavěný ve vašem zařízení,
případně váš současný set

top box podporuje DVB-T2,
neměl by pro vás přechod na
nový standard vysílání zna-
menat žádný problém.

V opačném případě je pro
další sledování televizního
vysílání nutné pořídit si nový
set top box s podporou
DVB-T2.
Pořídit si můžete napří-

klad Humax NANO T2. Tato
malá a vcelku úhledná kra-
bička je na vše výše popsané
dobře připravena. Do vaší te-
levize dostane kvalitní obraz
v rozlišení až 1920 x 1080
(Full HD), a co je důležité,
umí pracovat i s pokročilým
obrazovým kodekem H.265.
Tím ale její výhody nekončí.
Zařízení lze také připojit k in-

ternetu, díky čemuž budete
moci využít hybridní televiz-
ní vysílání HbbTV. Toto vysí-
lání vám zprostředkuje kro-
mě samotného televizního
přenosu také spoustu užiteč-
ných informací spojených na-
příklad s právě sledovaným
pořadem. Za zmínku stojí
také schopnost televizní vysí-
lání nahrávat. Stačí k přijíma-
či připojit paměťové USB zaří-
zení s dostatečnou kapaci-
tou. Set top box Humax
NANO T2 můžete zakoupit
v internetovém obchodě Mi-
ronet za 1390 Kč.

Když si pořizujeme herní PC
sestavy, samozřejmě očekává-
me, že zážitek z hraní na těch-
to sestavách bude něco výji-
mečného. Nemalý podíl na vý-
sledném efektu mají ale také
herní periferie. Například po-
užití kvalitních reproduktorů
může kvalitu zvuku změnit
z „hlášení obecního rozhlasu“
na „hollywoodský trhák
v kině“. Co by ale taková re-
pro sestava měla umět? V prv-
ní řadě byměla disponovat vy-
sokým výkonem a dostateč-
ným množstvím reprodukto-
rů pro dosažení efektu prosto-
rového zvuku.

Jednou z nejlepších repro se-
stav s ohledem na poměr ceny
a výkonu je Trust GXT 698

Torro RGB. Reproduktory už
na první pohled vypadají dra-
vě. Sestava se skládá z pěti in-
dustriálně stylizovaných sate-

litních reproduktorů a jedno-
ho obřího subwooferu, který
má navíc kolem sebe prstenec
s nastavitelnýmRGB podsvíce-

ním. Reproduktorymají celko-
vý výkon 180W, což jim spolu
s vysokou kvalitou zpracování
propůjčuje vynikající vlastnos-

ti, ať už jde o perfektní repro-
dukci zvuku, nebo jeho hlasi-
tost.

Díky analogovému i digitál-
nímu optickému připojení se
Trust GXT 698 Torro RGB snad-
no připojí k počítači, noteboo-
ku, televizi, herní konzoli,mo-
bilnímu telefonu amnoha dal-
ším běžně používaným zaříze-
ním. Jistotou je, že s každým
z nich reproduktory posunou
vaše herní, hudební i filmové
zážitky na vyšší úroveň. Repro-
duktorům nechybí ani podpo-
ra pokročilé zvukové techno-
logie Dolby Atmos nebo dálko-
vé ovládání. A cena za to vše?
V internetovémobchoděMiro-
net pořídíte Trust GXT 698
Torro RGB jen za 4499 Kč.

Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.
tel.: 776 192 242, vykupparoziaeu@gmail.comTeplotní re-

kordy pada-
jí v posled-
ních letech
tak často,
že už ze-
v š edně l y .
Prudké vý-
kyvy poča-
sí, vlny tro-
pických veder, sucho i přívalo-
vé srážky ale nejsou problé-
mem jen pro přírodu. Ubližují
i lidskému zdraví. „Dopady
těchto jevů by mohly zvýšit
nemocnost i úmrtnost zhruba
o 15 procent,“ varuje MUDr.
Miroslav Šuta, expert v oblasti
vlivu životního prostředí na
zdraví. „Naše tělo je nastave-
no tak, aby normálně fungova-
lo v teplotách nižších, než je
ta naše tělesná, čili kolem
37 stupňů Celsia. Když přijde
vlna veder, které trvají dva
nebo tři týdny, dostává se tělo
do chronického stresu,“ dodá-
vá. Co vše se děje s naším tě-
lem?A jsou už nějaké konkrét-
ní zdravotní důsledky? Čtěte
v novém týdeníku Téma.

Roman Kovařík FORTUNA

Humax NANO T2

Repro sestava s vyváženým poměrem ceny a výkonu je Trust GXT 698 Torro RGB. 2x MIRONET

www.mironet.cz

1.390,-

Připravte se
na DVB-T2

kodek H.265 HEVC / rozlišení až Full HD
připojení k internetu / nahrávání pořadů

Humax NANO T2 DVB-T2

Klima. Jak ničí
naše zdraví? Fortuna. Češi Albion nezastaví

Jako v kině. Trust GXT 698 Torro

Humax NANO T2. S výhodami

Nemovitosti - nabídka



FANDINAPLNO

SE VSAZENÝM

TIKETEM
ZÍSKEJ 700 Kč

NA PRVNÍ SÁZKYZÍSKEJ 700 Kč

NA PRVNÍ SÁZKY

JAK TO VIDÍ BOOKMAKEŘIJAK TO VIDÍ SÁZKAŘI

2 % 97 %1 %

Koukni se na největší kurzovou nabídku na ifortuna.cz.
Kurzy platné k 10. 10. 2019.

kurz
7,6

kurz
4,65

kurz
1,46

AnglieXČesko

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK

Česko – Anglie:
zápas/počet branek
2/+2,5 branky

• První vzájemný duel v kvalifikaci (0:5)
• Anglie dala každému soupeři 4 a více branek
• Hosté mají rychlostně navrch
• Absence dvou hráčů základu (Pavelka – Suchý)

kurz
2,24

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!
Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

Fotbalová repre-
zentace chce
uspět v souboji se
silnou Anglií.

K šestému z osmi zápasů
kvalifikacemistrovství Evro-
py nastoupí dnes od 20.45
v Edenu český národní tým.
Reprezentanti drží postupo-
vou druhou příčku ve skupi-
ně a proti lídrovi tabulky se
pokusí odčinit březnový de-
bakl 0:5 z úvodního vzájem-
ného souboje v Londýně
a obrat jej o body. Výběr Al-
bionu ale touží i ve svém pá-
témutkání kvalifikace zvítě-
zit, což by mu s předstihem
zajistilo účast na šampioná-
tu v příštím roce.
„Myslím si, že zásadní

zápas nás čeká až v listopa-
du s Kosovem v Plzni, kde
půjde o to, kdo s koho. Body
s Anglií by byly krásným bo-
nusem,“ řekl český kouč Ja-
roslav Šilhavý. „Víme, že to
je hodně speciální zápas, An-
glie tady nehraje každý den.
Určitě budeme chtít odčinit
výsledek z Wembley. Kdyby
se nám povedlo remizovat,
nebo dokonce vyhrát, změ-
ní to celou tabulku,“ dodal
záložník Jakub Jankto.
Český a československý

tým neporazil Anglii sedm-
krát za sebou od roku 1975.
V březnu utrpěli reprezen-
tanti ve Wembley nejvyšší
porážku v samostatné histo-
rii. „Udělali jsme tam hodně
chyb, vůbec se nám ten
zápas nepovedl. Myslím, že
toho musíme hodně změ-
nit. Zápas si nepůjdeme jen
užít,“ řekl Tomáš Souček.

Angličané patří k nejlep-
ším týmům současnosti. Na
loňském světovém šampio-
nátu obsadili čtvrté místo
a stejná příčka jim patří
v žebříčku reprezentací.
V Lize národů skončili třetí.
V kvalifikacích už 43 zápasů
neprohráli a v aktuálních
bojích o Euro dali vždy
aspoň čtyři góly. Při posled-
ní výhře 5:3 nad Kosovem
ale také třikrát inkasovali.
K největším anglickým

hvězdám patří útočník Har-
ry Kane a záložník Raheem
Sterling, který dal v březnu
Čechům hattrick.
Angličané si chtějí v Praze

zajistit postup, ale očekáva-
jí mnohemnáročnější zápas
než v březnu. „Byli bychom
naivní, kdybychom simysle-
li, že pokaždé dáme čtyři
pět branek. Víme, že Česká
republika bojuje o postup,
a navíc jistě budou raněni
tím výsledkem ve Wem-
bley. Takže nám to co nejvíc
ztíží,“ řekl anglický koučGa-
reth Southgate. Zápas bude
živě vysílat ČT Sport. ČTK

Takto smutně Češi odcházeli ze hřiště v březnu. MAFRA

Jak si užít zápas s Anglií

Vedení reprezentace vydalo
pokyny pro fanoušky.

● 1. Prosíme fanoušky, aby
na Sinobo Stadium dorazili
s dostatečným časovým
předstihem kvůli důkladné
bezpečnostní prohlídce.
Na stadionu respektujte
pokyny pořadatelů.

● 2. Před zápasem od 20.20
proběhne rozloučení s bý-
valými reprezentanty Pe-
trem Čechem, Jaroslavem
Plašilem, Davidem Lafatou
a Danem Kolářem.

● 3. Na číslu vstupu nezáleží.
Fanoušci se mohou fron-
tám alespoň částečně vy-
hnout tím, že použijí méně
frekventované vstupy.

● 4. Prosíme diváky, aby vy-
užili městskou hromadnou
dopravu a auta odstavili na
vzdálenějších parkovištích.

Češi touží odčinit
debakl z Londýna

FOTBAL pátek 11. října 2019 10



www.metro.cz SPORT pátek 11. října 2019 11

Trenér hokejistů Liberce Pa-
trik Augusta byl hospitalizo-
ván kvůli náhlé zdravotní in-
dispozici a Bílé Tygry povede
dnes a v neděli v extralize asis-
tent Jiří Kudrna. V duelech
v Pardubicích a v Brně proti
Kometě bude Kudrnovi vypo-
máhat hlavní kouč prvoligo-
vých Benátek Valdemar Jiruš.
„Patrik Augusta byl hospitali-
zován. Podle lékařů se nejed-
ná o nic vážného. Pokud se na-
plní prognózy, měl by se do
role vrátit příští týden,“ píše
klub na webu. ČTK

Pořadatelé světo-
vého šampionátu
v ragby upřednost-
ní bezpečnost lidí.

Tajfun Hagibis, který míří na
Japonsko, způsobí v progra-
mu mistrovství světa poně-
kud paseku. Ruší se totiž zít-
řejší zápasy Anglie s Francií
a Nového Zélandu s Itálií.
Otazník stále visí nad neděl-
ním duelem domácí repre-
zentace se Skotskem, jehož
odvolání by přímo ovlivnilo
postupové ambice obou
týmů. Podle pravidel finálové-
ho turnaje MS se totiž zruše-
né zápasy ve skupinách nena-
hrazují a týmům se do tabul-
ky započítá výsledek 0:0, za
který oba dostanou dva body.
Žádné bonusové body nemo-
hou mužstva získat. Situace
ale nikdy na MS nenastala.
Zatímco Anglie i Francie

měly už předem místo ve
čtvrtfinále jisté a obhájci titu-
lu z Nového Zélandu si měli
očekávanou výhrou nad Italy
postup potvrdit, Skotové po-
třebují hrát a zvítězit, ideál-
ně s bonusovým bodem, aby
mohli jít dál. O osudu zápasu
se definitivně rozhodne zítra.

Pokud se hrát nebude, po-
stoupí do čtvrtfinále poprvé
v historii Japonci. Skotsko by
naopak skončilo mimo hru.
Tajfun Hagibis, za poslední

léta údajně nejhorší tropická
bouře v regionu, podle před-
povědi udeří na oblast Tokia
a Jokohamy o víkendu. Očeká-
vá se, že doprovodné přívalo-
vé deště a silný vítr způsobí
komplikace mimo jiné v do-
pravě či dodávkách energií.
„Naprosto chápeme, že fa-
noušci Anglie, Francie, Nové-
ho Zélandu a Itálie budou
zklamáni, ale věříme, že po-
chopí, že bezpečnost musí
mít přednost,“ uvedli pořada-
telé s dodatkem, že diváci do-
stanou zpět peníze za vstu-
penky. ČTK

Za Japonsko
Dvojnásobná grandsla-
mová vítězka Naomi
Ósakaová se rozhodla
zvolit si před olympijský-
mi hrami v Tokiu japon-
ské občanství. Tenistka,
jež má po otci i americké
občanství, si podle japon-
ských zákonů musí do
dvaadvacátých narozenin
vybrat jedno a rodačka
z Ósaky už podnikla ne-
zbytné kroky. „Je to výji-
mečný pocit, že budu na
olympiádě reprezentovat
Japonsko. Myslím, že
v tom bude víc emocí,
když budu hájit čest své
země,“ řekla Ósakaová
pro stanici NHK. AP

• SEXYBOKOVKY!Chceš si nezá-
vazně užít?! Celá CŘ! Napiš SMS ve
tvaru 69MMF a text na 909 15 50

• Bohatá vdova hledá GIGOLA!
Trochu přízemního, ale v životě
hodně odvázaného mladého
muže! Neztrácej čas s nezkuše-
nýma, ale nech se hýčkat zajiště-
nou, zkušenou Věrou! Cinkni mi
na 909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 14MRN a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Číslo dne

0
Podle disciplinární komise
Ligové fotbalové asociace byl
teplický obránce Jan Shejbal
v duelu s Opavou vyloučen
neoprávněně, proto bude
moci v příštím zápase hrát.

V datech z moskevské labora-
toře jsou tisíce změn, možná
i ve jménech dotčených spor-
tovců, tvrdí šéf Ruské antido-
pingové agentury Jurij Ganus.
Naposledy se údajně s daty
manipulovalo na přelomu
roku, kdy Světová antidopin-
gová agentura (WADA) čekala
na předání souborů ruskou
stranou. Ganus poodhalil de-
taily manipulace v rozhovoru
pro deník Der Spiegel.

Změny v datech jsou podle
něj natolik rozsáhlé, že je ne-
možné, aby vznikly náhodou.
„Nespočívají v mazání celých
balíčků informací, ale v je-
jich úpravách nebo přesu-
nech na různá místa. Někdo
se pokusil do značné míry in-
formace ututlat. Mohlo by se
to týkat i jmen dotčených
sportovců,“ uvedl Ganus. Ma-
nipulace se podle něj děla řá-
dově několik měsíců. ČTK

Augusta. Kouč
Liberce leží
v nemocnici

Klokany nově
povede Klusáček
Luděk Klusáček byl po od-
volání Martina Haška jme-
nován novým koučem fot-
balistů Bohemians 1905.
S klokany podepsal smlou-
vu do konce sezony. Klusá-
ček vedl Pražany už na
jaře 2014, kdy nahradil Jo-
zefa Webera. Tehdy Bohe-
mians vytáhl z poslední-
ho místa k záchraně, ale
kontrakt neprodloužil.

Zaútočí na pohár
Formuli 1 v neděli čeká
Velká cena Japonska a stáj
Mercedes si může v Suzu-
ce s předstihem zajistit re-

kordní šestý triumf v Po-
háru konstruktérů za se-
bou. Závod ale ohrožuje
blížící se tajfun, který by
měl udeřit o víkendu.

Collinsová trpí
artritidou
Americká tenistka Daniel-
le Collinsová oznámila, že
trpí revmatoidní artriti-
dou a zahájí léčbu. Stejné
autoimunitní onemocně-
ní, které se projevuje
mimo jiné bolestivými
otoky kloubů a únavou,
trápí mimo jiné i bývalou
světovou jedničku Caroli-
ne Wozniackou z Dánska.
V žebříčku WTA se dostala
nejvýše na 23. místo. ČTK

Nemovitosti - poptávka
• HOTOVĚ koupím byt či
dům. Stav a lokalita nerozho-
duje. Dluhy a exekuce nevadí.
Seriózní jednání. Vše právně
zajištěno. PENÍZE do 24 hod.
776774454.207604

Kipchoge chce ve Vídni běžet pod 2 hodiny
Zítra ráno se v rakouské metropoli pokusí keňský vytrvalec Eliud Kipchoge (na snímku
stojící vpředu) zaběhnout maraton pod dvě hodiny. Čtyřiatřicetiletému držiteli světové-
ho rekordu, který má hodnotu 2:01:39 hodiny, bude pomáhat početný tým střídajících se
běžců. Ti musí držet tempo 2:51 minuty na kilometr. První pokus o překonání bájné hra-
nice se uskutečnil před dvěma lety na okruhu v Monze, tehdy zaběhl Kipchoge s kolegy
čas 2:00:25. Pokud Keňan hranici dvou hodin prolomí, nepůjde o oficiální světový rekord,
projekt Ineos 1:59 Challenge odporuje podmínkámMezinárodní atletické federace. AP

Intimní

Moskva. V datech
jsou tisíce změn

Krátce Tajfun ruší
zápasy MS

Premiéra

Zatím nikdy v historii ragbyo-
vého MS, které se hraje od
roku 1987, nemuseli pořada-
telé k rušení zápasů přikročit.

● Semifinále v roce 1995 mezi
JAR a Francií bylo kvůli pod-
máčenému hřišti o několik
hodin odloženo, tým uklíze-
ček se smetáky ale nakonec
situaci zachránil.

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




